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この社協だよりは、共同募金（配分金）の一部で作成しました

http://toyokoro-shakyo.com

令和5年
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発行

とよころ社協
最新情報は

ホームページで！

北海道中川郡豊頃町茂岩栄町102番地　
豊頃町福祉センター内

フェイスブック トヨッピーなう
インスタグラム ID:toyo_p.toyokoro

けん玉ワールドカップ開催される!!
　けん玉発祥の地、広島県廿日市市を本会
場とし、けん玉世界大会北海道唯一のリモ
－ト提携会場として豊頃町が選ばれ、町民
9名＋トヨッピーがワールドカップ選手とし
て出場しました！
 （詳細は20ページの特集をご覧ください）感謝状が届きました
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令和４年度　しゃきょう決算報告

【財　産　目　録】
令和５年３月31日

（単位：円）

【令和４年度社協資金収支決算書】
令和5年3月31日

≪収入の部≫
（単位：円）

≪支出の部≫
（単位：円）

【貸　借　対　照　表】
令和５年３月31日

（単位：円）

科　　目 金　　額
【資産の部】
１．流動資産 23,391,280
　　預金 20,215,203
　　事業未収金 2,669,088
　　貯蔵品 121,548
　　前払費用 235,441
　　短期貸付金 150,000
２．固定資産 45,815,234
(1)基本財産 1,000,000
　　基本財産特定預金 1,000,000
(2)その他の固定資産 44,815,234
　　建物 116,850
　　機械及び装置 70,497
　　車両運搬具 2,484,049
　　器具及び備品 627,625
　　権利 154,380
　　社会福祉基金積立預金 23,005,403
　　退職共済預け金 18,356,430

資産合計 69,206,514
【負債の部】
１．流動負債 6,522,542
　　事業未払金 4,166,542
　　賞与引当金 2,356,000
２．固定負債 18,356,430
　　退職給付引当金 18,356,430

負債合計 24,878,972
差引純資産 44,327,542

勘定科目 決算額
経常活動による収入 69,207,802
　①会費収入 843,500
　②寄附金収入 1,992,003
　③経常経費補助金収入 34,950,837
　④受託金収入 15,025,917
　⑤貸付事業収入 150,000
　⑥事業収入 1,705,040
　⑦介護保険収入 4,617,644
　⑧障害福祉サービス等収入 476,000
　⑨コミニュティ支援事業収入 2,566,050
　⑩受取利息配当金収入 1,147
　⑪その他の収入 6,879,664
施設整備等による収入 0
その他の活動による収入 6,301,064

合　　　計 75,508,866

勘定科目 決算額
経常活動による支出 71,157,345
　①人件費支出 50,488,037
　②事業費支出 11,035,742
　③事務費支出 9,314,566
　④貸付事業支出 150,000
　⑤助成金支出 50,000
　⑥負担金支出 119,000
施設整備等による支出 0
その他の活動による支出 2,826,226

合　　　計 73,983,571
当期資金収支差額合計 1,525,295

【資産の部】 【負債の部】
科　　目 金　　額 科　　目 金　　額
流動資産 23,391,280 流動負債 6,522,542

　預金 20,215,203 　事業未払金 4,166,542
　事業未収金 2,669,088 　賞与引当金 2,356,000
　貯蔵品 121,548 固定負債 18,356,430
　前払費用 235,441 　退職給付引当金 18,356,430
　短期貸付金 150,000 負債合計 24,878,972

固定資産 45,815,234 【純資産の部】
　基本財産 1,000,000 基本金 1,000,000
　　基本財産特定預金 1,000,000 国庫補助金等特別積立金 0
　その他の固定資産 44,815,234 その他の積立金

(社会福祉基金積立預金) 23,005,403
　　建物 116,850
　　機械及び装置 70,497 次期繰越活動収支差額 20,322,139
　　車両運搬具 2,484,049 当期活動収支差額 △ 5,363,952
　　器具及び備品 627,625 純資産合計 44,327,542
　　権利 154,380 負債・純資産合計 69,206,514

　　社会福祉基金積立預金 23,005,403

　　退職共済預け金 18,356,430
資産合計 69,206,514

脚注：減価償却累計額　20,321,838 円
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ふれあい交流会

　今年度初めての交流会は、ものまねDVD鑑賞と、
ボランティアグループすずらんの会の皆さんが作っ
たカレーライスと楽しい余興で交流しました。
　今年度はあと季節ごとの開催とバス遠足も計画さ
れています。

ほっとサロン豊頃
「サロン市」始まりました！
　地域住民同士の買い物支援として定着してきた
「サロン市」が今年度も始まりました。
　10月までほっとサロン豊頃の日に合わせて実施
していきます。
　野菜を提供してくれる方、購入したい方どうぞ足
を運んでください。

フィットネスカフェ
～一笑健命～

　フィットネスカフェでは先日、町スポーツ指導員
をお招きし「リアル野球盤」を実施しました。
　ほとんどの方が初めて体験され軽い運動を楽しん
でいました。

生きがいデイサービス

　年に２回２グループが一堂に集まる合同開催が実
施されました。
　ボランティアグループほほえみの会のスコップ三
味線の演奏を聴いたり、午後からはグループ対抗
ゲーム大会で楽しい時間を過ごしました。
　普段会うことが出来ない地域の方との話が絶えな
い様子でした。
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Aワールドカップ2023
　昨年度から介護予防や健康増進にけん玉に取り組んでいますが、とうとうワールドカップへ出場しまし
た。
　下は８才から上は 86 才の幅広い年齢層は、けん玉を通じて世代間交流に取り組む豊頃町ならではだと
思います。
　自分で挑戦する技を 10 トリック決め３分以内に成功するか（フルマーク）を目指してチャレンジし、
トヨッピーも選手として参加し、愛らしい様子が何度も取り上げられ大会を盛り上げました。
　また、当日は夏のイベントも兼ねて、ボランティアグループ花咲かじぃ～じ会の皆さんにもご協力いた
だき美味しい焼き鳥やフランクフルト、焼きそばの提供をいただきました。
　大会の様子は YouTube 配信のアーカイブが残っているので是非ご覧ください。

≪トライアル部門≫
・会場紹介 20：00～　・競技開始 46：00～

1：04：00頃

1：27：00〜1：55：00頃

見どころポイント

トヨッピー
見どころポイント

特集

YouTubeアーカイブ
配信（7月29日）
GLOKENグローバル
けん玉ネットワーク

是非ご覧ください

ちゃんと配信に映りました

トヨッピーも
大健闘

全世界Youtube配信される！
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　６月 28 日、十勝大会への予選を兼ねてゲートボール大会が開催されました。
４チームと少ないチーム数でしたが、白熱した大会が繰り広げられました。
　また、７月５日は３会場に分かれてオンラインゲーム大会が行われ、ガンバ
ルーンゲームやけん玉チャレンジなどの４ゲームで楽しみました。今年度の優
勝は『二宮長寿会』でした。
　７月 20 日東部ブロック研修会が幕別町で開催され 4クラブより 13名の会
員が参加されました。

身体障害者福祉協会

　十勝管内 13町村の分会が集い親交を深める、ス
ポーツ大会が池田町で行われました。
　豊頃町の参加は令和元年度に優勝して以来の参加
になりました。
　当日はかなりの猛暑の中、ボッチャや魚釣りゲー
ム等で他町村の会員と交流を行い 11位となりまし
た。

殉公遺族会

　遺族会は５月に茂岩神社付近にある忠魂碑の清掃
を行い、コロナ禍で 4年間中止されてました、旭
川市の護国神社への参拝旅行へ行ってきました。
　久々の参拝に、皆さん感慨深い表情でした。

ゲートボール大会 オンラインゲーム大会 東部ブロック研修会

老人クラブ老人クラブ
連合会連合会



66社協だより社協だより
Sep‐2023Sep‐2023 66

この社協だよりは、共同募金（配分金）の一部で作成しました。

おまけ

社会福祉協議会 理事・監事が改選されました

就
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の
挨
拶 

会
長
　
加
藤
　
敏

　
初
秋
の
候
、
会
員
の
皆
様
に
は
ま
す
ま
す
ご
健
勝
の

こ
と
と
お
慶
び
申
し
上
げ
ま
す
。

　
こ
の
度
、
豊
頃
町
社
会
福
祉
協
議
会
役
員
の
任
期
満
了
に
よ
る
理
事
及
び

監
事
の
改
選
が
行
わ
れ
、
左
記
名
簿
の
方
々
が
二
年
間
の
任
期
で
委
嘱
さ
れ

ま
し
た
。

　
今
回
退
任
す
る
こ
と
と
な
っ
た
、
鈴
木
前
副
会
長
に
は
、
長
年
に
わ
た
り
地
域

福
祉
の
向
上
と
発
展
の
た
め
に
尽
力
い
た
だ
き
、
深
く
感
謝
を
申
し
上
げ
ま
す
。

　
ま
た
、
新
た
に
就
任
さ
れ
た
原
副
会
長
に
は
、
こ
れ
ま
で
理
事
と
し
て
培
わ

れ
た
経
験
を
生
か
し
、今
後
一
層
ご
活
躍
さ
れ
る
こ
と
を
期
待
し
て
お
り
ま
す
。

　
さ
て
、
本
町
に
お
い
て
も
、
急
速
な
人
口
減
少
と
少
子
高
齢
化
が
進
展
し
、

福
祉
ニ
ー
ズ
が
多
様
化
・
複
雑
化
す
る
一
方
で
、
地
域
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
の
希

薄
化
や
地
域
福
祉
の
担
い
手
不
足
が
深
刻
化
し
て
お
り
ま
す
。
さ
ら
に
、
社

会
福
祉
に
関
す
る
考
え
方
や
法
制
度
も
大
き
く
変
わ
り
、
一
人
ひ
と
り
の
多

様
性
が
尊
重
さ
れ
、
地
域
住
民
自
ら
が
参
画
し
、
住
み
慣
れ
た
地
域
の
中
で

い
つ
ま
で
も
安
心
し
て
暮
ら
せ
る
社
会
を
目
指
す
こ
と
が
大
き
な
目
的
と
な

り
ま
し
た
。

　
本
会
で
は
、
平
成
三
十
年
度
を
初
年
度
と
す
る
地
域
福
祉
実
践
計
画
を
策

定
し
、
行
政
と
手
を
携
え
社
会
情
勢
に
対
応
し
た
福
祉
環
境
の
整
備
に
努
め

て
ま
い
り
ま
し
た
。

　
こ
の
間
、
三
年
を
超
え
る
コ
ロ
ナ
禍
に
よ
り
、
各
種
事
業
も
中
止
や
縮
小

せ
ざ
る
を
得
な
い
状
況
が
続
き
ま
し
た
が
、
漸
く
日
常
生
活
も
落
ち
着
き
を

取
り
戻
し
つ
つ
あ
り
ま
す
。
ま
た
、
地
域
福
祉
実
践
計
画
も
本
年
度
か
ら
第

二
期
目
が
ス
タ
ー
ト
し
て
お
り
ま
す
。

　
今
後
と
も
会
員
の
皆
さ
ま
か
ら
信
頼
さ
れ
る
地
域
福
祉
の
推
進
役
と
し

て
、
役
職
員
一
丸
と

な
っ
て
努
力
す
る
所
存

で
あ
り
ま
す
の
で
、
一

層
の
ご
理
解
・
ご
協
力

を
お
願
い
申
し
上
げ
、

改
選
に
あ
た
っ
て
の
ご

あ
い
さ
つ
と
さ
せ
て
い

た
だ
き
ま
す
。

副会長
　鈴木　一男 氏
長い間、当協議会の運営に

ご尽力頂き誠にありがとう

ございました。

退 任 さ れ た 方

〈貸出しています〉
ルール等説明し室
内でも出来るよう
マットもあります。

前鈴木副会長より
「モルック」セットの
寄贈を受けました。

早速
やってみたよ！

＜任期＞
R5.6.26~R7 定時評議員会終結の日まで
会長 留任 加藤　敏

地域代表

副会長
留任 熊野信雄
新任 原　隆良

理事

留任 山口義則
留任 岩井　明
留任 今村留美子
留任 太田　隆
留任 竹島照子
留任 大谷敏則
新任 丹羽哲弥
留任 大久保よしゑ ボランティア
新任 鏑木政洋 行政関係者

監事
留任 佐藤　仁

学識経験者
留任 河原則行

新任　理事・監事

社会福祉協議会は社会福祉協議会は

　　民間の福祉団体です。　　民間の福祉団体です。

　社会福祉協議会は「社協（しゃきょう）」

と略されて呼ばれることが一般的です。

　社協は、行政機関の一部あるいは外郭団

体と考えられがちですが、民間レベルで福

祉を進める団体です。

　地域の中で抱えている様々な問題につい

て、みんなで考え、話し合い、協力して運

営されている公共性の高い民間福祉団体で

す。

　社協の事業は、みなさんからの「会費」

「寄付金」「共同募金」を財源として実施し

ています。

次回社協だより発行は12月号となります（イベント等のお知らせは町広報をご覧ください）


